## **BESCHLUSSVORLAGE**

- öffentlich -

### A.12/065/2018



Sachvortragende/r	Amt / Geschäftszeichen		
Oberbürgermeister Matthias Thürauf	Schul- und Sportamt		
Sachbearbeiter/in: Gerhard Kappler			

# Aktuelle Informationen zum Bildungsmanagement im Schul- und Sportamt der Stadt Schwabach

Beratungsfolge	Termin	Status	Beschlussart
Bildungs- und Kulturausschuss	18.03.2019	öffentlich	Kenntnisnahme

## **Beschlussvorschlag:**

Der Sachvortrag dient der Kenntnisnahme

Finanzielle Auswirkungen	Ja	X	Nein
Kosten lt. Beschlussvorschlag			
Gesamtkosten der Maßnahme			
davon für die Stadt			
Haushaltsmittel vorhanden?			
Folgekosten?			

#### I. Zusammenfassung

Die Stadt Schwabach nimmt seit 01.06.2016 am Projekt des Bundesministeriums für Bildung und Forschung (BMBF) "Bildung integriert" teil.. Seit diesem Zeitpunkt wird über die Zuwendung des Projektträgers im Schul- und Sportamt ein datenbasiertes kommunales Bildungsmanagement (DKBM) aufgebaut. Grundlagen dabei sind das Bildungsmonitoring (Datenerhebung und Analyse) und die Vernetzung aller relevanten Beteiligten in den Kommunen vor Ort (Bildungsmanagement).

Das Bildungsmonitoring wird seit 01.02.2018 von Frau Hofherr im Schul- und Sportamt durchgeführt.

Bildungsmanagement war bis 30.09.2018 bei Herrn Kappler angesiedelt. Diese Funktion hat ab 17.09.2018 und im Projekt offiziell seit 01.10.2018 Frau Jessica Kardeis im Schul- und Sportamt übernommen.

Unter Bildungsmanagement sind insbesondere folgende Themen zu verstehen:

- Organisation der zweiten Schwabacher Bildungskonferenz zum Thema "Übergang Schule/Beruf"
- Abschluss von verbindlichen Kooperationsvereinbarungen mit hiesigen Bildungsakteuren
- Teilnahme an Entwicklungsworkshops der Transferagentur Nordbayern
- Interne Kooperationen (z. B. Lenkungsgruppe "Bildung und Integration", regelmäßige bilaterale Kontakte zu bildungsrelevanten Dienststellen).
- Externe Kooperationen und Zusammenarbeit (AK Schule/Wirtschaft, AK Ganztag, AK Kita/Schule, Jugendberufsagentur, Handwerkskammer usw.)
- Öffentlicher Diskurs, Bildungsmarketing, regelmäßige Veröffentlichungen im "stadtblick" und im Schwabacher Tagblatt, Berichterstattung im Bildungs- und Kulturausschuss-BuK)

In der Sitzung des BuK am 18.03.2019 wird sich Frau Kardeis persönlich vorstellen und über ihre ersten Arbeitsschritte und –erfolge anhand einer ppt-Präsentation berichten.

#### II. Kosten

Der Sachvortrag dient der Kenntnisnahme und löst keine Kosten aus.